

“Ένα «θαύμα» στη Μέση Ανατολή αναμένεται ως τα Χριστούγεννα

Οι Άραβες πρώτη φορά αναγνωρίζουν το Ισραήλ ως κράτος

ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΕΧΗ ΔΙΑΣΚΕΨΗ ΤΗΣ ΓΕΝΕΥΗΣ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Κάτι θα γίνει το Χριστούγεννα στη Γενεύη. Κάτι που θα μοιάζει με θαύμα. Οι πιέσεις του “Αμερικανού” προέδρου προς το Ισραήλ και την Αίγυπτο, φαίνεται ότι κατέληξαν σε βεβαιωμένα συμπεράσματα και ο διάλογος των “Αράβων” με τους προαίτιους έχθρους τους, τους “Ισραηλινούς”, αρχίζει. Το αποτέλεσμα αυτό προέκυψε από δευτέρους συζητήσεις, που διεξήχθησαν μεταξύ του προέδρου Κάρτερ και του υπουργού “Εξωτερικών” του Ισραήλ Μοσέ Νταγάν. Ο κ. Νταγάν ανέφερε ότι ο πρόεδρος Κάρτερ θα πραγματοποιήσει επίσημη επίσκεψη στην Αίγυπτο, αλλά δεν θα πάρουν μέρος στις συνομιλίες.

“Έχουμε μία νέα κατάσταση στις εξελίξεις για την Μέση Ανατολή, που μπορεί να δικαιολογηθεί κάπως αισιολογικά. Την απόφαση δίνει ο υπουργός “Εξωτερικών” της Αίγυπτου κ. Φάχιμ.

“Εκείνο που είναι νέο στην κατάσταση αυτή, είναι το νεγο-

νός ότι οι αραβικές χώρες είναι έτοιμες να δεχθούν, για πρώτη φορά, το Ισραήλ σαν μία χώρα της Μέσης Ανατολής και να ζησουν ειρηνικά μαζί του, μέσα σε ασφαλή σύνορα.”

Ο ΡΟΛΟΣ ΤΟΥ ΝΤΑΓΙΑΝ

Για να υπάρξει αυτή η εξέλιξη η προσοχή που καταβλήθηκε δεν ήταν τυχαία. Ο κ. Νταγάν είχε μυστικές συνομιλίες με εκπαιδευτές της “Ιερουσαλήμ” και της Αιγύπτου. “Αλλά, ενώ γίνονταν αυτές οι επαφές, διεξάγονταν μάχες στο Νότιο Λιβάνο. “Ισραηλινές” δυνάμεις προωθήθηκαν για μερικές μέρες, για να αποσυρθούν τελικά από τα εδάφη του Λιβάνου. “Ο “Αμερικανός” πρόεδρος ήταν πολύ δυσχερής με τις ενέργειες που γίνονταν. “Αναγκάστηκε να κινήσει με την επίθεση των “Ισραηλινών” στο Νότιο Λιβάνο.”

“Ο Αιγύπτιος υπουργός των Εξωτερικών παραπονέθηκε στην διεκδικητική κυβέρνηση. Είπε ότι οι αραβικές χώρες βρίσκονται μπροστά σε μία νέα έκθεση του “Ισραήλ”, προς στιγμήν, ορμή και ότι το πόλεμο θα επακολουθούσε. “Σταθμικά όλα άλλαξαν, το “Ισραήλ” υποχώρησε και τώρα η διασκέψη της Γενεύης για την Μέση Ανατολή πρέπει να θεωρείται σαν ένα γεγονός.”

Γύρω από τις παραρτηματικές διπλωματικές εξελίξεις, υπάρχει ένα μυστικό το Ισραηλινό υπουργείο “Εξωτερικών” κ. Νταγάν. Πρωτοπονητής ένα άσπρα πιστό ταξίδι στο Παρίσι και είχε μυστικές επαφές με “Ισραηλινούς” εκπαιδευτές, αλλά και με άλλες προσωπικότητες του αραβικού κόσμου. Τι έκρυβε ο Νταγάν;

Τότε και ο Χουσεΐν άλλαξε στάση και θέλησε να ακούσει τις μετροπολιτικές απόψεις των “Ισραηλινών”. “Εγινε και άλλο μυστικό ταξίδι, στο Λονδίνο, που οι “Ισραηλινούς” υπουργοί “Εξωτερικών” συναντήθηκαν, με άκρα μυστικότητα, με τον βασιλιά Χουσεΐν. Το κύριο θέμα ήταν και πάλι η δικτική άγχι του “Ισραήλ”. “Ο “Ισραηλινός” στάση ήταν πολύ ευέλικτη. Μία νέα κατάσταση προέκυψε, που οδήγησε στην απόφαση για την διασκέψη της Γενεύης.

ΓΙΑ “ΚΑΛΑ” ΓΕΡΑΜΑΤΑ

ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΓΥΝΙΣΤΟΥΝ ΤΩΡΑ

ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗ ΚΑΙ... ΛΙΓΟ ΓΕΞ

ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΙΤΗ ΗΛΙΚΙΑ

ΠΑΡΙΣΙ. Δύο σημαντικές ανακαλύψεις έγιναν αυτές τις μέρες, σχετικά με την τρίτη ηλικία: “Η μία αναφέρει ότι οι υπέρηλικες οι γέροντες, έχουν δικαίωμα στην έρωτα και στο σεξ και ότι το πρόβλημα τους είναι φυσιολογικό περισσότερο και μπορεί να ξεπεραστεί. “Η άλλη τονίζει ότι, αν οι άνθρωποι της τρίτης ηλικίας συνεχίσουν τις γυμναστικές ασκήσεις τους, τότε θα μπορούν να γίνουν υπέρηκοι. “Η μακροβιότητα εξασφαλίζεται περισσότερο με τη γυμναστική παρά με το φαγητό.

Το σεξ στην τρίτη ηλικία — τονίζεται στο έργο συνέδριων επιστημόνων της Γαλλίας, γνωστό με την ονομασία “Ανακαλύψεις Μπιαύ — αντιπροσωπεύει κατά τρόπο ποσοτικό, το σεξ από τους γέροντες, όσο και από την εφηβεία. Δείχνει ένα θέμα στο οποίο δεν είναι δυνατή η δοκιμή.

Γέροντες και γριές, έχουν περισσότερες παρορμήσεις και θα μπορούσαν να τις πραγματοποιήσουν με ψυχολογική φράση, που αποτελεί και το ευρύτερο έμφαση.

“Αν είναι σωστό — τόνισαν οι Γάλλοι καθηγητές — να καταδικάζουμε την τρίτη ηλικία στην έρωτική άπνοια. Το πρόβλημά τους είναι ψυχολογικό περισσότερο παρά βιολογικό και οι άνθρωποι της τρίτης ηλικίας πρέπει να ενημερωθούν για να μπορούν να το ξεπεραστούν. Χωρίς αυτό φιλοδοξία, οι γέροντες είναι σε ευνοϊκή θέση από τις ηλικιακές γυναίκες, διότι το σεξ στο άνδρικό φύλο παρατείνεται.

“Αλλά και στις δύο περιπτώσεις, καταβάλλουμε και τους ηλικιωμένους, αλλά και τις γυναίκες, κυρίως από λόγους κοινωνικούς. Στις γυναίκες, μετά την παύση της εμμηνόρροιας, η συνήθεια επιβάλλει να σταματήσει κάθε ερωτική αναστήση, ενώ αυτό εί-

ΚΑΤΕΨΥΓΜΕΝΑ ΛΑΧΑΝΙΚΑ

ΜΠΑΡΜΠΑ ΣΤΑΘΗΣ

ΧΟΝΔΡΙΚΗ ΠΩΛΗΣΙΣ

Γ. ΜΗΛΙΔΑΚΗΣ & ΣΙΑ ΟΕΕ

270-017, 274-525, ΠΑΤΡΑ

‘Η ήλικιακή ενέργεια είναι δαπανηρή, αλλά προωθείται στις ΗΠΑ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. “Η “Αμερικανική κυβέρνηση σκέπτεται να ωθήσει τις διανομήσεις ήλικιακής ήλικιακής ενέργειας στο οποίο οι δυνάμεις του οποίου είχε δώσει άλλοτε τις πληροφορίες, ορμή και ότι το πόλεμο θα επακολουθούσε. “Σταθμικά όλα άλλαξαν, το “Ισραήλ” υποχώρησε και τώρα η διασκέψη της Γενεύης για την Μέση Ανατολή πρέπει να θεωρείται σαν ένα γεγονός.”

Γύρω από τις παραρτηματικές διπλωματικές εξελίξεις, υπάρχει ένα μυστικό το Ισραηλινό υπουργείο “Εξωτερικών” κ. Νταγάν. Πρωτοπονητής ένα άσπρα πιστό ταξίδι στο Παρίσι και είχε μυστικές επαφές με “Ισραηλινούς” εκπαιδευτές, αλλά και με άλλες προσωπικότητες του αραβικού κόσμου. Τι έκρυβε ο Νταγάν;

ΨΥΧΟΛΟΓΙΚΑ ΑΙΤΙΑ

Γέροντες και γριές, έχουν περισσότερες παρορμήσεις και θα μπορούσαν να τις πραγματοποιήσουν με ψυχολογική φράση, που αποτελεί και το ευρύτερο έμφαση.

“Αν είναι σωστό — τόνισαν οι Γάλλοι καθηγητές — να καταδικάζουμε την τρίτη ηλικία στην έρωτική άπνοια. Το πρόβλημά τους είναι ψυχολογικό περισσότερο παρά βιολογικό και οι άνθρωποι της τρίτης ηλικίας πρέπει να ενημερωθούν για να μπορούν να το ξεπεραστούν. Χωρίς αυτό φιλοδοξία, οι γέροντες είναι σε ευνοϊκή θέση από τις ηλικιακές γυναίκες, διότι το σεξ στο άνδρικό φύλο παρατείνεται.

“Αλλά και στις δύο περιπτώσεις, καταβάλλουμε και τους ηλικιωμένους, αλλά και τις γυναίκες, κυρίως από λόγους κοινωνικούς. Στις γυναίκες, μετά την παύση της εμμηνόρροιας, η συνήθεια επιβάλλει να σταματήσει κάθε ερωτική αναστήση, ενώ αυτό εί-

Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ

“Όταν ο Γάλλος καθηγητής “Υβ ντε λα Ροσφντιέρ έλασε τον λόγο για να τονίσει στην έπαιση διάσκεψη των Γάλλων επιστημόνων για την προστασία της υγείας και της μακροβιότητας, είπε ότι πρέπει και η τρίτη ηλικία να κάνει γυμναστική, γιατί μόνο τότε θα μπορούσε να εξασφαλιστεί περισσότερη χρόνια ζωή, το ακριβέστερο, αν και το αποτέλεσμα επιστημονικά, χαμηλότερο.

“Σταύρος, ο Γάλλος επιστήμονας είπε μια αλήθεια: “Η γυμναστική άσκηση είναι απαραίτητη για τους γέροντες ακόμη και όταν έχουν φθάσει στο 70 ή στο 80 έτος της ηλικίας τους, γιατί έτσι εξασφαλίζουν την καλή κατάσταση των οργάνων τους. “Ο δόκτωρ “Υβ ντε λα Ροσφντιέρ, είπε ακόμη ότι δεν πρέπει να τα βάζουμε με την αναστήση του, γιατί οι άνθρωποι της τρίτης ηλικίας, αυτή τη στιγμή, οι διάφορες πόλεις της Γαλλίας, υπάρχουν ειδικοί κέντρα, όπου οι γέροντες κάνουν γυμναστικές ασκήσεις. Θα ήταν δυνατό να γενικευθεί αυτό

MÜLLER

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ ΣΠΟΥΔΩΝ MODELIST

B. ΚΟΓΚΟΥ

ΣΠΟΥΔΑΣΤΕ MODELIST

Με το τελειότερο σύστημα νοσητικής της Γερμανικής Ακαδημίας MÜLLER που προσφέρει ταχύτερη, πρωτοποριακή εκπαίδευση.

ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΤΕ

Το μέλλον σας, σταδιοδρομίας στον χώρο της μόδας, με το ιδανικό σύστημα MÜLLER (Βιοτεχνικό—πατρόν).

Ακολουθήστε το πιο μοντέρνο, αξιολογικό και περιζήτητο επάγγελμα, της Μοντελίστ, για σίγουρη επιτυχία και άριστα αποτελέσματα.

- Σύγχρονα εργαστήρια
- Άριστον διδακτικό προσωπικό
- Γερμανικών πτυχίων της DEUTSCHE BEKLEIDUNGS AKADEMIE MÜNCHEN
- Δυνατότητα μεταεκπαίδευσης εις εξωτερικών ΠΑΝΗΓΟΡΙΑ— ΕΓΓΡΑΦΑΙ: ΜΑΪΩΝΟΣ 96—ΠΑΤΡΑΙ, ΤΗΛ. 270.718
- ΔΙΔΑΚΤΗΡΙΑ: ΦΩΚΕΑΣ 61—ΠΑΤΡΑΙ, ΤΗΛΕΦΩΝΟΝ 324.492.
- ΠΡΟΣΟΧΗ: Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ ΜΑΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΟΣ

Νέο φάρμακο στη Σοβ. Ένωση

Εξοντώνει τους σταφυλοκόκκους

ΜΟΣΧΑ. “Η φαρμακευτική βιομηχανία της Σοβιετικής “Ενωσης, άρχισε, πρόσφατα την παραγωγή για την πλαστική κατασκευή ενός παρασκευάσματος για τις διαβητικές παθήσεις που προκαλούνται από σταφυλοκόκκους.

Αυτό το καινούριο φάρμακο, παρασκευάστηκε στο εργοστάσιο αντιστοίχιας του “Ινστιτούτου Αλματολογίας της Μόσχας από μία ομάδα επιστημόνων, που εργάστηκε υπό την διεύθυνση του καθηγητή Σεμίον Σκούρ κόβιτς.

Από καιρό, οι σταφυλοκόκοι, που μ’ αυτούς βάλεγε κανείς ότι είχαμε τελειώσει μία για πάντα μετά την εφεύρεση της πενικιλίνης, ξέφυγαν από τον έλεγχο των γιατρών.

Κατά τις μετεγχειρητικές καταστάσεις, αυξήθηκε ο αριθμός των μολύνσεων — διατημένων περιττωμάτων — στην περίπτωση πνευμονίας, οστεομυελίτιδας, σηψαιμίας κλπ.

ΝΕΑ ΜΕΘΟΔΟΣ

“Ο καθηγητής Σκούρ κόβιτς, σε διάστημα δέκα ετών περίπου προχώρησε στη δημιουργία ενός—αίματος—απορροφητικού μενις βραχυπρόθεσμο — συσκευής κρέμας κατά των σταφυλοκόκκων μολύνσεων — που παρουσιάζονται στις μετεγχειρητικές καταστάσεις, σε άριστους περιπτώσεις. “Ο Ρώσος καθηγητής αφού εισήγαγε στον οργανισμό “εξασθενισμένο” μικρόβιο, αλάβε που το είχαν αφαιρεθεί οι τοξικές ουσίες, προσπάθησε να πάρει πλάσμα σπινός με υψηλή συγκέντρωση, βεραιμινών αντισηπτικών.

“Είχαμε μία περίπτωση, διηγείται ο Ρώσος επιστήμονας, που μας έφεραν στο “Ινστιτούτο ένα βρέφος ηλικίας μερικών μηνών με σοβαρότατη σταφυλοκοκκική σήψη. Το βρέφος ήταν καταδικασμένο να πεθάνει. Τότε αποφασίσαμε να εισαγάγουμε στο βρέφος το παρασκευασμένο πλάσμα του αίματος με υψηλή συγκέντρωση αντισηπτικών. Φανταστείτε τη χαρά μας, όταν την επόμενη μέρα το παιδί το βρέφος ήταν υγιές”.

ΣΤΟ ΣΩΣΤΟ ΔΡΟΜΟ

“Η περίπτωση αυτή, όπως και άλλες που επακολούθησαν, έδειξαν ότι ο καθηγητής Σκούρ κόβιτς και οι συνεργάτες του διέλεξαν το σωστό δρόμο για τη θεραπεία των μολύνσεων που προέρχονται από επικίνδυνους σταφυλοκόκκους. Το πλάσμα αίματος, πλούσιο με αντισηπτικά, απέδειχθηκε πιο αποτελεσματικό από την “εκατοστή” γάμμα—αίματος—απορροφητική (γλυμολίνη) και που οι υπάρχουσες σ’ αυτήν βιολογικές ουσίες έχουν έντονη επίδραση σε περιπτώσεις σηψαιμίας.

ΚΑΘΕ ΒΡΑΔΥ

ΤΟ ΣΤΕΚΙ ΤΟΥ ΦΩΤΗ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΣΤΗ ΧΕΙΜΕΡΙΝΗ ΣΑΛΑ ΟΡΧΗΣΤΡΑ

Α. ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ

ΚΑΙ Ο ΓΝΩΣΤΟΣ

ΦΩΤΗΣ

ΤΗΛΕΦ. 522-706

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΝ

ΒΑΣΩΣ ΚΟΥΛΗ-ΓΕΠΡΟΠΟΥΛΟΥ

“Ιατρός Μικροβιολόγος

Λέκτορας καθηγητικής 7.30 — 13.30 π.μ. και από 5—8.30 π.μ. εκτός απογευματινών Σαββάτων, Κυριακών 143 — Γερουσιαστικό, 221-92, τηλ. Ιατρείου: 272-316.

ΔΙΣΚΟΙ ΜΝΗΜΟΣΥΝΩΝ ΚΟΥΤΑ ΠΑΠΑΓΙΩΤΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 120 (Πλυσιν Α΄ Νεκροταφείου)

WOMAN STOP

Νέον κατάστημα γυναικείας μόδας Νικήτα-Γούναρη 112

Εγκαίνια σήμερα ώρα 6΄ απόγευμα καλούμε τους έκλεκτους φίλους και πελάτες, όπως μας τιμήσουν στην καινούργια μας προσπάθεια

Μετά τιμής

WOMAN STOP

ΦΩΤΕΙΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ

Γνωστοποιούμε ότι ανακαίνισμα το Φυσιοθεραπευτήριον μας, το εξοπλίσουμε με νεώτατα ηλεκτρονικά μηχανήματα και όργανα, πλήρες γυμναστήριον δι’ αδυνάτισμα ως κάτωθι:

ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟΝ ΚΕΝΤΡΟΝ ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΠΑΤΡΩΝ

1. ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΗ Α. ΜΠΑΡΚΕΙΑ
2. ΑΚΗΝ
3. ΔΙΣΚΟΠΛΑΘΙΑ
4. ΔΥΣΚΑΜΨΙΑ
5. ΗΜΙΠΑΡΓΙΑ
6. ΙΣΧΙΑΛΓΙΑ
7. ΚΥΤΤΑΡΙΤΙΣ
8. ΚΥΡΣΕΙΣ
9. ΛΟΡΔΩΣΕΙΣ
10. ΜΑΛΕΥΤΙΚΗ ΠΑΡΕΣΙΣ
11. ΜΥΑΛΓΙΑ
12. ΝΕΥΡΑΛΓΙΑ
13. ΠΑΡΑΠΛΗΓΙΑ
14. ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑ
15. ΣΚΟΛΙΩΣΙΣ
16. ΣΠΟΝΔΥΛΟΡΡΙΣΤΙΣ
17. ΤΕΤΡΑΠΛΗΓΙΑ
18. ΧΑΛΑΡΩΣΙΣ

ΑΛΦΑ - ΩΜΕΓΑ ΙΣΤΙΟΥΤΟ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΔΥΝΑΤΙΣΜΑΤΟΣ

Διαθέτουμε πληρέστατον γυμναστήριον με τα κάτωθι μηχανήματα

1. ΒΑΡΗ
2. ΕΛΑΤΗΡΙΑ
3. ΙΜΑΝΤΕΣ
4. ΚΕΚΑΙΜΜΕΝΟΝ ΕΠΙΠΕΔΟΝ
5. ΚΟΝΤΑΡΙΑ
6. ΜΟΝΟΖΥΓΑ
7. ΠΟΛΥΖΥΓΑ
8. ΠΟΛΥΖΥΓΑ
9. ΤΡΟΧΑΙΑ
10. ΤΡΟΧΟΝ

Επίσης διαθέτουμε SAUNA τεσσάρων ατόμων διά γενικών αδυνάτισμα ή γενικών αποτοξίνωσιν και ΠΑΡΑΦΙΝΟΛΟΥΤΡΟΝ διά τοπικών αδυνάτισμα.

Δύνασθε να εγγραφήτε μέλη του STUDIO μας με μικρή μηνιαία συνδρομή και απεριόριστον χρονονόμο δι’ όλες τας εργασιασών ημέρας και ώρας.

ΔΕΧΟΜΕΘΑ ΠΡΩΙ 8-12, ΑΠΟΓΕΥΜΑ 4-9 ΜΑΪΩΝΟΣ 48 ΠΛ. ΟΛΓΑΣ, ΤΗΛ. 270565

KAN-KAN

ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΟΡΧΗΣΤΡΑ ΤΩΝ ΠΑΤΡΩΝ

TAKH ΜΠΕΖΑ-Ι·ΔΕ

ΤΟΥΣ ΤΡΑΓΟΥΔΙΣΤΕΣ

ΣΤΑΥΡΟ ΠΑΣΜΑΤΖΗ — ΠΕΤΡΟ ΠΟΜΩΝΗ

και τον αγαπημένο σας **ΓΙΑΝΝΗ ΠΟΔΙΑ** ΚΑΙ ΤΙΣ ΤΡΑΓΟΥΔΙΣΤΡΙΕΣ

TONIA ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ

MARINA ΒΑΚΟΥ — ΝΤΙΝΑ ΛΟΓΙΘΕΤΗ

Επίσης ένα πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα εξ’ Αθηνών ΟΛΟΙ ΓΙΑ ΜΙΑ ΑΠΟΛΑΥΣΤΙΚΗ ΒΡΑΔΥΑ ΣΤΟ

KAN-KAN

Προεκλήτρη Γάμων “Γωνιά των Βιβλίων” “Αγ. Νικολάου 32 — ΠΑΤΡΑΙ